MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO N° 356/2019

Ao
Excelentíssimo Senhor
TENENTE SANTANA
MD. Presidente da Câmara Municipal
Rua Sôo Bento, 887
ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Em 01 de março de 2019.

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta
ao Requerimento n° 261/19, de autoria do Vereador EDIO LOPES, levamos ao
conhecimento desse Legislativo, conforme manifestação prestada pela Coordenadoria
Executiva de Gestão Governamental da Secretaria Municipal de Gestão e Finanças,
que a vencedora do Processo Licitatório, empresa Antonio Marcos Pereira Bergami ME,
objeto do Convênio CMii_O 14/630/2017 - Reconstrução de ponte na Estrada Municipal
ARA -513, interligação dos setores 3 ao 6 do Assentamento Monte Alegre, apesar das
vedações constantes no contrato, por iniciativa própria antecipou o início da execução
dos serviços, enquanto a Administração Municipal aguardava autorização da
concedente (Defesa Civil Estadual) , situação a qual foi constatada pelos técnicos da
Coordenadoria Estadual de Defesa Civil em vistoria realizada no local.

Na oportunidade, se fez necessária a formalização de
diversos trâmites administrativos, entre eles o ajuste do cronograma e plano de trabalho
do convênio, além da apresentação de diversos documentos à concedente.

Diante de todos os entraves administrativos a ordem
de seNiço só pode ser emitida no mês de maio de 2018, o que gerou diversos atrasos à,_..
execução da obra. •?:• o

t··)
o

Todavia, a obra vinha sendo executada, porém em>:::"
virtude do período eleitoraL em que a concedente fica impedida de efetuar repasses, ~~

t--.•
seguido pela troca de governo, onde grande parte dos repasses sofreram atraso, a~
empresa diminuiu o ritmo da obra vindo a ser notificada pela Administração. Ademais, ·~

1:,..1

considerando o atraso na entrega das obras, serão aplicadas as penalidades previstas ~
t t ·~ em con ra o. 1;:.

à disposição para
necessário, renovamos os protestos d nossa e tima e consideração.

RB. (G . 14.392/19)

o que